АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Весёлое
№________

Об утверждении Положения
о создании условий для реализации мер, направленных на
укрепление межнационального и межконфессионального

согласия, сохранение и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, социальную и культурную
адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных

(межэтнических) конфликтов на территории
муниципального образования «Веселовский

муниципальный округ Запорожской области»

Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом от 20 марта 2025 года № 33 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным
законом от 25 июля 2002 года№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской
деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 25 ноября
2025 года № 858 «О стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2036 года», а также Уставом
муниципального образования «Веселовский муниципальный округ
Запорожской области», принятым решением Веселовского окружного Совета
депутатов от 27 октября 2023 года № 2, Положением об Администрации
Веселовского муниципального округа, утвержденным решением
Веселовского окружного Совета депутатов от 27 октября 2023 года № 4,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о создании условий для реализации мер,

направленных на укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории
муниципального образования «Веселовский муниципальный округ

Запорожской области», которое прилагается к настоящему постановлению.
2. Организационному управлению органов местного самоуправления

Администрации Веселовского муниципального округа разместить настоящее
постановление в сетевом издании «За!Информ» (za- ; свидетельство о
регистрации: ЭФЛС 77-86188, дата регистрации 2 ноября 2023 года) и на
официальном сайте Администрации Веселовского муниципального округа в
сети «Интернет»

inform.ru

https://vesokrug.gosuslugi.ru/
3. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Веселовского муниципального округа
Карпенкову А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования). /л /

Глава I/ // Е.В. Кондрахин

inform.ru
https://vesokrug.gosuslugi.ru/

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Веселовского муниципального
округа
от№

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании условий для реализации мер, направленных

на укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов

Российской Федерации, социальную и культурную
адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных

(межэтнических) конфликтов на территории
муниципального образования «Веселовский

муниципальный округ Запорожской области»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

ЕЕ Настоящее Положение о создании условий для реализации мер,
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории
муниципального образования «Веселовский муниципальный округ
Запорожской области» разработано в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 20 марта 2025года № 33
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти», Федеральным законом от 25 июля 2002 года №
114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом
Президента Российской Федерации от 25 ноября 2025 года № 858 «О
стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
до 2025 года», а также Уставом Веселовского муниципального округа,
настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.Е Целями реализации вопроса местного значения о создании
условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального

и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на
территории муниципального образования «Веселовский муниципальный
округ Запорожской области» являются:

формирование взаимосвязанной системы действий
государственных, муниципальных, общественных, религиозных,
хозяйственных и иных организаций и учреждений по решению проблем
межнациональных (межэтнических) конфликтов, обеспечения
межнационального и межконфессионального согласия;

укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, толерантной среды, на основе ценностей многонационального
российского общества, общероссийской гражданской идентичности и
культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека,
создания условий, способствующих социальной и культурной адаптации
мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов;

сохранение и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации;

- реализация национальной и миграционной политики Российской
Федерации.

2.2 . Указанные в пункте 2.1 настоящего Положения цели реализуются
путем решения следующих задач:

соз дание условий для укрепления межнационального и
межконфессионального согласия на территории муниципального образования
«Веселовский муниципальный округ Запорожской области»;

участие в осуществлении мер, направленных на реализацию прав
национальных меньшинств;

участие в осуществлении мер, направленных на обеспечение
социальной и культурной адаптации мигрантов;

участие в осуществлении мер, направленных на профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

участие в осуществлении мер, направленных на обеспечение
государственных гарантий равенства прав, свобод и законных интересов
человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка,
отношения к религии и других обстоятельств;

предотвращение ограничения прав и дискриминации по признакам
социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной
принадлежности.

3. ФОРМЫ УЧАСТИЯ

3.1. Администрация Веселовского муниципального округа (далее -
Администрация) участвует в мероприятиях по укреплению
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации, социальную и

культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов на территории Веселовского муниципального
округа в следующих формах:

взаимодействие с территориальными органами федеральных
органов государственной власти, в том числе правоохранительными и иными
организациями, национальными общественными объединениями и казачьими
обществами;

осуществление муниципальных программ (планов) участия в
создании условий для реализации мер, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации, социальную и
культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов на территории Веселовского муниципального
округа;

организация информирования и консультирования жителей
Веселовского муниципального округа по вопросам укрепления
межнационального и межконфессионального согласия, сохранения языков, и
культуры народов Российской Федерации, социальную и культурную
адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических)
конфликтов;

организация и проведение мероприятий в соответствии с
программой (планом) участия в создании ■ условий для реализации мер,
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской!
Федерации, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

4. ВИДЫ МЕРОПРИЯТИЙ

4.1. Администрация при осуществлении своих полномочий по
реализации вопроса местного значения о создании условий для реализации
мер, направленных на укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, проживающих на территории Веселовского
муниципального округа, социальную и культурную адаптацию мигрантов,
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов» проводит
следующие организационные и информационные мероприятия:

1. Организационные мероприятия:
участие в деятельности коллегиальных органов при органах

государственной власти и правоохранительных органах, совещаниях,
конференциях, семинарах, проводимых ими по межнациональным
отношениям

участие в мероприятиях посвященных международным,
общепризнанным (традиционным), общероссийским и муниципальным

праздникам и памятным датам национальными общественными
объединениями и казачьими обществами, подведомственными учреждениями
культуры и иными учреждениями.

2. Информационные мероприятия:
информирование населения через средства массовой информации,

а также путем размещения на сайте Веселовского муниципального округа,
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской
Федерации, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

информирование населения через средства массовой информации,
путем размещения на сайте муниципального образования, информационных
стендах информации для иностранных граждан, содержащей разъяснение
требований действующего миграционного законодательства, с указанием
контактных телефонов соответствующих организаций;

содействие в организации консультирования жителей
Веселовского муниципального округа и проживающих на территории
мигрантов с целью содействия социальной и культурной адаптации
мигрантов, и как следствие, проведению профилактики межнациональных
(межэтнических конфликтов);

проведение досуговых мероприятий, задачами которых является
формирование культуры осознанной • толерантности, выработка
общекультурных компетенций, необходимых для развития опыта
толерантных межкультурных коммуникаций;

распространение информационных материалов, печатной
продукции, предоставленных другими органами исполнительной власти,
территориальными органами федеральных органов государственной власти, в
том числе правоохранительными, и иных информационных материалов.

4.2. Администрация в пределах предоставленной законом
компетенции вправе проводить иные мероприятия, направленные на создание
условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального
и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

5.1. Финансирование мероприятий по созданию условий для
реализации мер, направленных на укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры
народов Российской Федерации, социальную и культурную адаптацию
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов,
на территории Веселовского муниципального округа, осуществляется за счет
средств местного бюджета Веселовского муниципального округа на
соответствующий финансовый год, по утвержденным муниципальным

программам или планам и при участии подведомственных казенных
учреждений.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9